

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS
ŽUVININKYSTĖS SKYRIAUS
VEDĖJOS AGNĖS RAZMISLAVIČIŪTĖS-PALIONIENĖS

KOMANDIRUOTĖS Į KOPENHAGĄ ATASKAITA

2019-02-01

Kopenhaga

2019-02-04 Nr. 3PR-9

1. Komandiruotės trukmė: 2019 m. sausio 31 d. – vasario 1 d.
2. Komandiruotės vieta: Kopenhaga, Danijos Karalystė.
3. Komandiruotės tikslas: dalyvauti tarptautinės organizacijos EUROFISH valdymo tarybos susitikime.

4. Komandiruotės eiga:

Valdymo tarybos posėdis vyko dvi dienas. Pirmąją dieną buvo aptariami tokie klausimai:

- Valdybos nariams paskelbta apie oficialiai baigtas procedūras ir pakeistą organizacijos pavadinimą. Nuo šiol organizacija vadinasi tarptautine žvejybos ir akvakultūros plėtros Europoje organizacija EUROFISH (iki šiol vadinosi tarptautine žvejybos plėtros rytinėje ir centrinėje Europoje organizacija EUROFISH).

- Pristatyta ir aptarta organizacijos 2018 metų veiklos ataskaita. Pažymėta, kad praėjusiais metais Eurofish nare pagaliau tapo Vengrija (po keliolika metų trukusių vidinių ratifikavimo procedūrų). Šiuo metu Eurofish narėmis yra: Albanija, Kroatija, Danija, Estija, Vengrija, Italija, Latvija, Lietuva, Norvegija, Lenkija, Rumunija, Ispanija, Turkija. Serbija informavo, kad tikisi baigti Eurofish sutarties ratifikavimą iki šių metų pabaigos ir taip pat tapti nare.

Turkija pasiūlė padaryti panaudojamomis Eurofish atliktas rinkos analizes, džiaugėsi Eurofish draugyste su kitomis tarptautinėmis organizacijomis ir pasiūlė dar glaudžiau su jomis draugauti.

BS AC (Baltijos jūros patariamoji taryba) pastebėjo, kad Eurofish į savo veiklą neįtraukia/nepakviečia naujųjų patariamųjų tarybų – rinkų ir akvakultūros, siūlo tai padaryti.

Eurofish darbuotojai pasidžiaugė, kad Albanijoje, Estijoje, Latvijoje, Vengrijoje, Lenkijoje, Ispanijoje, Turkijoje yra tapę pirmuoju internetinių paieškų puslapiu, kai ieškoma žuvininkystės klausimais. Lietuvoje Eurofish internetinėse paieškose užima trečiąją vietą. Pristatydami savo veiklą praėjusiais metais pažymėjo dalyvavimą parodose, įtraukiant valstybių asociacijas (iš Lietuvos pernai įtraukė nacionalinę akvakultūros ir žuvų produktų gamintojų asociaciją ir UAB „Baltijos delikatesus“). **Pasiūlė, kad valstybės tarptautinėms parodoms išleistų brošiūras, kurias net sektoriui negalint dalyvauti parodoje Eurofish galėtų platinti ir taip reklamuoti.**

Eurofish detalai pristatė laimėtą projektą, finansuojamą Europos Komisijos iš Horizon 2020 programos, „Perform fish“: projektas vykdomas penkiose valstybėse, įtraukia penkias dideles akvakultūros asociacijas, projekto trukmė 2017-2022 metai. Projektu siekiama padidinti Viduržemio jūros akvakultūros įmonių konkurencingumą įdiegiant inovatyvius, integruotus sprendimus.

Latvija iškėlė prašymą, kad Eurofish atlikti darbai, skirti kažkuriai šaliai, būtų prieinami ir kitoms valstybėms – joms tai gali būti taip pat naudinga ir reikalinga pasinaudoti.

- Pristatyta, aptarta ir vienbalsiai patvirtinta 2019 metų organizacijos veiklos programa. Latvija pasiūlė, kad ateinančiais metais prieš tarybos susitikimą paskelbti narėms kvietimą teikti idėjas kitų metų Eurofish darbų programai ir pasidalinti informacija apie iškeltas idėjas ir daromus projektus, renginius, kad kitos šalys galėtų įsijungti. Jis atkreipė dėmesį į žuvinimo konferenciją, šiais metais planuojamą Lietuvoje, kuri labai įdomi būtų ir Latvijai, tačiau Latvija apie ją nežino.

Paminėtini šie labai įdomūs šių metų organizacijos darbai: pakavimo technologijų gidas; Innoskin – žuvų odos panaudojimas traškučiams ir žuvų želatinai gaminti (Eurofish yra partneris-projekto koordinatorius, projektas vykdomas Danijoje, projekto trukmė – trys metai nuo 2018 m. pradžios); **strateginių dokumentų rengimas apie Kroatijos žuvininkystės sektorių** (projektą Eurofish

vykdo kaip Pasaulio banko partnerė, projekto metu rengiama nacionalinė žuvininkystės strategija iki 2030 metų ir programavimas po 2020 metų, projekto trukmė – du metai nuo 2018 m. vidurio); **verslo platformos** (su verslo asociacijomis iš valstybių ketina dalyvauti Polfish (Gdanske) gegužės mėn., Global Seafood (Sankt-Peterburge) liepos mėn.); **informacinių leidinių gamyba** (Kroatijai – apie vartotojų pasirinkimus tarp žuvų produktų); **seminaras „kaip veikti užsienio rinkose“** Lenkijos perdirbėjams ir žuvies prekybininkams; **seminaras apie įžuvinimo praktikas** (Lietuvoje); **Rumunų ūkių vizito į Kiniją suorganizavimas** (susipažinti su technologijomis ir vadybos praktika gėlavandenių žuvų auginime bei aptarti galimybes atnaujinti genetinį fondą).

Rumunija išskėlė siūlymą Eurofish įsitraukti į kormoranų ir jų daromos žalos klausimo sprendimą.

- Pristatytos regioninės Jungtinių tautų maisto ir žemės ūkio organizacijos FAO ir generalinės žvejybos Viduržemio jūroje komisijos GFCM iniciatyvos – Viduržemio ir Juodosios jūros regionuose bendradarbiavimo vystymas. Taip pat Lietuva pristatė nacionalinę iniciatyvą – programą „Užauginta ES“. Paminėtina, kad Lietuvos programa sulaukė didelio palaikymo bei susidomėjimo, Kroatija, Vengrija, Latvija turėjo papildomų klausimų ir norėjo detaliau sužinoti apie programą. Vengrija paprašė pasidalinti dokumentais ir pakonsultuoti, nes norėtų tokią programą padaryti ir Vengrijoje. Sutarta plačiau aptarti programą Eurofish organizuojamoje konferencijoje Italijoje vasario mėn.

Antrąją dieną buvo aptariami tokie klausimai:

- Pristatytas ir aptartas 2017 m. išorės audito ataskaita ir finansinis pranešimas. Paminėtina, kad auditas neturėjo pastabų, kurios turėtų būti įvertintos ir dėl kurių turėtų spręsti valdymo taryba.

- Pristatyta ir aptarta tarpinė 2018 m. finansinė ataskaita. Pažymėta, kad praėjusiais metais tiek pajamos, tiek išlaidos buvo didesnės nei planuota – taip nutiko dėl laimėtų daugiau nei planuota projektų.

- Pristatytas, aptartas ir vienbalsiai patvirtintas 2019 m. organizacijos biudžetas. Pastaruoju metu 58 proc. organizacijos biudžeto sudaro pajamos iš projektų ir iniciatyvų, 37 proc. – valstybių narių įnašai ir 5 proc. – publikacijos. Organizacijos lėšų rezervas kasmet auga, o tai garantuoja organizacijos stabilumą. Stabilumas organizacijai ypač svarbus nuo 2009 metų, kada 2009-2010 m. ji buvo nuostolinga, o 2011-2015 m. organizacija dėjo visas pastangas siekdama stabilizuoti finansus. Tai pavyko padaryti.

- Aptarti ir patvirtinti organizacijos narių įnašų dydžiai 2020 metams. Lietuvos įnašas ateinančiais metais nedidės.

- Išrinkti organizacijos valdymo tarybos pirmininkas, pirmininko pavaduotojas ir pranešėjas ateinantiems dvejiems metams. Nuo 2020 m. organizacijai du metus pirmininkaus Rumunija, pirmininko pavaduotojo pareigas atliks Estijos atstovai, o pranešėjo pareigas atliks Lenkijos atstovai.

- Preliminariai sutarta dėl kito metinio valdymo tarybos susitikimo datos. Sutarta, kad kitas valdymo tarybos susitikimas turėtų vykti 2020 m. vasario 6-7 d., tačiau data priklausys nuo susitikimo vietos, kadangi Turkija išskėlė idėją susitikimus daryti ne Eurofish būstinėje, bet šalyse narėse ir pakvietė kitų metų susitikimą daryti Turkijoje. Prieštaraujančių nebuvo, todėl, kai bus aptarta datos ir vietos galimybė su Turkija, tada bus patikslinta susitikimo data.

5. Komandiruotės rezultatai:

Dalyvauta tarptautinės organizacijos EUROFISH valdymo tarybos susitikime, diskutuota žuvininkystės temomis. Labai naudinga, kad organizacija šiais metais pradėjo metinio valdybos susitikimo metu kviesti po vieną valstybę pristatyti kokią nors naujovę, nacionalinę iniciatyvą – tai generuoja idėjas.

Susitikimo metu Eurofish direktorei pasiūliau kitais metais suorganizuoti aukšto lygio (ministrų) konferenciją aktualiomis temomis, tokiomis kaip plastikų naudojimas žuvininkystėje, EBPO 14-ojo tvarumo tikslo įgyvendinimas ir pan. Idėją palaikė ir kitos valstybės. Taip pat klausantis pranešimų ir Eurofish iniciatyvų kilo keletas idėjų, kurias būtų galima įgyvendinti ministerijai Lietuvoje.

Agnė Razmislavičiūtė-Palionienė